*Curatio* exigit ut fluxus retentus restituatur . *Externe* applicantur , quæ in lentigine & ephelide solari laudantur .

5. *Ephelis neunatorum* . Est macula lutea , quæ hinc inde in infantibus neunatis observatur . *Curatur* ut icterus .

## FUSCEDO CUTIS

Est fuscedo non maculosa , sed diffusa per faciem , manus , vel totum corpus .

*Species* fuscedinis sunt

1. *Fuseedo etatis* . Albedo infantum intra aliquot menses in subluteum vel subflavum colorem abit . Viris plerisque , senibus autem omnibus cutis fusca fit .
2. *Fuscedo solaris* . Solis ardor in saturando corporis colore magnam vim habet . Europæis candidis pars frontis pileo tecta , aut pars brachii , vestibus contenta , a reliqua nuda facie , nudaque manu distat . Milites multa experti , & peregrinatores , qui calidissimas regiones frequentarunt , e terris remotis faciem fuscam vel atram referunt , quam successive in patria iterum amittunt . Et foeminæ in Asia , gynæcæis reclusæ , manent albæ . In climate calidissimo fusi sunt europæi , & in

& in Europa æthiopes aliquantum albidiores fiunt.  
 3. *Fuscedo nativa.* Æthiops cum albo homine mulattos  
 flavos gignit, qui etiam prodeunt, si mulatti cum mu-  
 lassis rem habeant. Si vero mulatti cum albo coive-  
 runt, fœtus prodit europæo propior, & post quartam  
 generationem homo ab europæo non diversus.

Si vero cum æthiope rem habeant mulatti æthiopi  
 propior generatur proles, & post quartam genera-  
 tionem verus dedit æthiops. Demum in multis europæis  
 fœminis regio pubis & areolæ mammarum fuscae subin-  
 de nigrantes sunt.

*Curatio fuscedinis a remediis cosmeticis exspectari,*  
*rarissime obtineri potest.*

### FLAVEDO CUTIS

Est cutis flavedo in tota facie vel toto corpore.

1. *Flavedo icteritia* ab ictero seu bile, in sanguinem  
 redeunte, pendet. V. *Icterus*.
2. *Flavedo a fugillatione.* Ecchymosis livida quamprimum  
 resolvi incipit, flavescit; solitarii enim globuli  
 sanguinis multo tenui diluti flavescent.
3. *Flavedo nativa*, in mediterraneis æthiopiaz locis fla-  
 va sunt gentes integræ.

### GUTTA ROSACEA

Est Corymbus macularum rubrarum in facie & naso.

*Species* guttae rosaceaæ sunt quinque.

1. *Gutta rosacea simplex* est rubedo nasi & partium ad-  
 jacentium absque omni asperitate, efflorescentia, pru-  
 ritu & desquamatione, diu permanens, *Curatur*, pur-  
 gantibus.
2. *Gutta rosacea bachialis*. Format maculas rubras, ali-  
 quantum elevatas, & furfuraceas, vini potatoribus est  
 familiaris; & nasum eorum tuberosum reddit. Quan-  
 doque brachia, collum & pectus; & quandoque aquæ  
 potatores hic morbus aggreditur.

Cx-

*Curatio* est difficilima. Absorbentia, herbæ alcalæntes, aqua felterana, juscula millepedum, viperarum, cancrorum, testudinum, succi antiscorbutici cum purgantibus adhibeantur.

*Externe* aqua vegeto-mineralis, petroselfinum mace-  
ratum, aqua phagælenica tentari potest. Sed cave ne  
acrimonia repellatur.

3. *Gutta rosacea herpetica* est pruriens, vesiculosæ &  
furfurascens. Curatur ut *herpes*.

4. *Gutta rosacea syphilitica* signa luis venereæ habet,  
vide *maculas venereas*.

5. *Gutta rosacea lactentium*. In lactentibus maculæ ru-  
bræ circa genas & labia oriuntur, in cujus centro fo-  
ramen fuscum & siccum appetat. Haæ maculæ diu per-  
manent, aliquando in crustam lacteam abeunt, at non  
semper. V. *Crusta lattea*.

6. *Gutta rosacea variolosa*. Maculæ rubræ in genis post  
variolas toleratas sæpe per medium annum remanent.  
Evanescunt sua sponte.

## STIGMA

Est punctum coloris coccinei, in facie vel ab alia  
parte.

*Species* sunt tres.

1. *Stigmata nativa* incurabilia sunt.
2. *Stigmata rubra*, quæ subinde subito in facie a vio-  
lenta tussi vel vomitu oriuntur, sua sponte evanescunt  
sic etiam a scorbuto, a suppressis menstruis, talia ru-  
bra stigmata in toto corpore, vel in una solu[n]a modo  
parte observantur.

*Curatio* exigit ut morbus, cuius hæc stigmata sym-  
ptoma sunt, curetur.

3. *Stigmata nigra* a pulvere pyrio in faciem exploso,  
exigunt, ut granula pulveris dentiscalpio eximantur.

## ERYTHEMA

Est cutis macula rubra, solitaria, magna & topica,  
non

non ut erysipelas per totam partem diffusa.

*Species sunt*

1. *Erythema ab igne*. Macula rubra igne inducta optimè curatur, si ardor aqua frigida sopiatur, & dein unguentum plumbatum applicetur.
2. *Erythema a gelu* est rubor cum levi tumore glabro & splendente, ad mutationem aeris hyeme pruriens. Nasum, digitos manuum & pedum, atque calcaneos afficit. Frigus extrahitur nive vel aqua frigidâ, rubor curatur unguento ad perniones.
3. *Erythema ab attritu*. Rubedo clunium in equitantibus, rubedo manuum in operariis & pedum in pedestibus huc pertinet. Curatur applicato sevo recenti, butyro cacao aut unguento plumbato.
4. *Erythema a decubitu* in regione coccygis, & ossis sacri ægrotorum diu decumbentium observatur. Curatio exigit coriun molle & pulvinaria exacavata, quibus lumbi & femora sustineantur, ne coccyx a lete prematur; rubor loci unguento plumbato vel linimento ex albumine & spiritu vini tegatur. Idem fiat si sub sanatione fracturæ cruris a decubitu erythema in calcaneo pedis oriatur.
5. *Erythema ab iclu infecti*. Præsentissimum remedium est applicatio aquæ frigidæ, vel petrosellini in aqua macerati.
6. *Erythema ab applicatis acribus*, ut vesicatorio, syringismo, urtica. Curatur butyro non salito.
7. *Erythema volaticum generum* est subitaneus rubor generum & faciei, qui brevi iterum evanescit. Observatur in verminosis, hylericis, in verecundia & instanti menstruatione, nec non in lactentibus, ab ira nutricis.
8. *Erythema febrile*. Erythema nasi nigricans & pustulosum in febribus malignis mortis instantis signum est. vide *Necrosis*. Erythema circa narés in febribus non malignis diarrhœam præfigit.
9. *Erythema ab intertrigine V. intertrigo*.
19. *Erythema complicatum cum alio morbo*.

Est

- **Est rubor**, qui tumoribus scirrhosis, oedematosis, vulneribus, ulceribus antiquis, fracturisque superveat, Curatur aqua vegeto-minerali. Erythema ab incipiente spina ventosa subinde unguento neapolitano discutitur.

## LICHEN

**Est macula solitaria**, rubra, aspera, sicca, admodum pruriens, quæ in tenuissimum furfurem solvitur.

*Causa* est peculiaris acrimonia. Curatur ut *impetigo* cuius levissima esse videtur species. Externe saliva jejuna, aut unguento helleborato, vel ex mercurio præcipitato rubro vel albo macula fricari debet.

## MORBILLI

Sunt exanthema febrile, quod maculas parum elevatas, rubras, uniformes, in tenuissimam furfurationem abeuntes, format, atque symptomatum catarrhosorum præludium habet.

*Erumpentes* morbilli stigmata rubra, elevata, pulicum morsus simulantia, exhibent.

De miserrimate morbilloso, & de curgione morbillorum, vide *Auctores*, qui *febrem morbillosam* describunt (a).

## SCARLATAE

Sunt exanthema febrile, quod maculas multo latiores quam morbilli, ruberrimas, irregularis formæ, purientes,

B

tes,

(a) *Illusterrissimi L. Baronis de Storck Unterricht fur die Feld- und Landvundarzte; & Cl. Profess. Vogel prelectiones de præcipuis corporis humani morbis.*  
Hi duo magni viri nervose exanthemata febrilia pertractarunt.

tes, in desquamationem abeuntes, sine præludio catarhalii format.

V. Auctores, qui de febre scarlatina scripsierunt.

## URTICATÆ

Sunt exanthēma febrile, quod cum levissima febre erumpit, atque maculas parum elevatas, rubras, valde pruriētes & ardentes, cum minimis pūctis elevatis, qualia a foliis urticæ excitari solent, format.

Illud singulare habent maculas *urticatae*, quod in frigido magis emergant, & in calido evanescant.

De curatione, vide Auctores, qui *febrem urticatam* describunt.

## MACULÆ VENEREÆ

Sunt maculæ, quæ a *viru venereò* proveniunt.

Sunt maculæ duræ, circulares, rubræ, parum elevatae cum margine calloso, albido, quæ in lue confirmata in fronte, circa tempora, & in thorace efflorescunt.

Circa frontem formant sic dictam *Coronam venereum*.

*Curantur interno usu mercurialium & antivenereorum. Externe, aqua phagædænica, aut mercuriali lavari debent.*

## ESSERÆ

Sunt maculæ coloris rubri, sed latæ, discretæ, splendentes, glabræ, ardentes, ac pruriētes, planæ, non elevatae, ut maculæ urticatae, in manibus & facie ut plurimum *sine febre* erumpentes.

Subinde in calore lætissime efflorescunt, & in frigore se subducunt, subinde, quod mirum est, recte contrarium obvenit.

*Curatio* exigit lenia purgantia, dein diaphoretica & diuerbia dentar.

PSYD-

## PSYDRACIAE

Sunt maculæ rubræ in latam ac superficialem vesicam  
quasi elevatæ.

*Species* sunt

1. *Psydracia spontanea*, quæ etiam *porcellanae* dicuntur: sunt maculæ coloris rosei, solitariæ, pollicaris diametri, in pectore & brachiis, aliisve partibus tectis subito erumpentes & recedentes. *Curatio* exigit purgans antiphlogisticum. Evanescunt sine suppuratione aut desquamatione, sola resolutione.
2. *Psydracia urticata*. Urtica urens, cactus, phaseolus & aliæ plantæ, hanc psydraciæ excitant, si manu tangentur.
3. *Psydracia a punctura insectorum*, a vespa, culice, & aliis insectis tales psydraciæ oriuntur, quæ aquæ frigidæ applicatione optime curantur. V. *Iesus ab insetto*.

## RUBEDO CUTIS

Est rubedo non maculosa, sed diffusa per totum corpus, vel faciem totam, aliamve partem.

1. *Rubedo a verecundia*. Vasa cutanea genarum a pudore dilatantur, ut in inflammatione.
2. *Rubedo a gelu*. A frigore facies manusque ruberrimæ evadunt, sunt qui hanc rubedinem sape per totum tempus vernalē non amittunt. *Curatur* unguento ad perniones.
3. *Rubedo a vernice*. Sinenſes, qui vernicem ex arbo *Rhus* extrahunt, intra 24. horas universali rubores sufficiuntur. *Curatur* hic morbus ut universalis infusatio.
4. *Rubedo a venenis*. Eſus baccarum *atropo* & *ſquali canicula* intensam rubedinem per totum corpus diffusam excitat. *Curatur* emetico, dein oxymel, vel acetum detur.
5. *Rubedo a plethora*, si homines plethorici exercitio, vel calore, vel spirituosis nimium se commovent, in facie,

facie & toto fere corpore rubeant. Curantur ve<sup>n</sup>e se-  
ctione.

6. *Rubedo nativa*. In India incolæ insulatum Philippi-  
narum sunt atro-rubri, & Patagones colorem cupri na-  
tivum habent: Etiam in nostris regionibus neonati ia-  
fantes saturate rubeant; at paulatim expallescunt.

### ECCHYMOMA

Est macula livida, plana, vel tumida, successu tem-  
oris flavescentia & evanescens, a contusione nata:  
Species sunt.

1. *Ecchymoma violentum*, quod ex prægressa contusione,  
oritur. Curatur ve<sup>n</sup>e sectione, & oxycrato spirituoso,  
aut fomento resolvente.
2. *Exchymoma a venæ sectione*. Altero, vel tertio die post  
venæ sectionem s<sup>a</sup>pē tota interna antibrachii superficies  
latissima macula livida suffusa invenitur. Curatur ut  
prior species.
3. *Ecchymoma a decubitu*, quod in cadaveribus & in  
ægrotis diu decumbentibus in dorso & clunibus s<sup>a</sup>pē  
obseruatūr.
4. *Ecchymoma spontaneam*, quod sine contusione, aut  
scorbuto nascitur. Feminis, quibus catamenia suppressa  
sunt, s<sup>a</sup>pē supervenit. Curatio est in omnibus, ut in  
ecchymomate violento.

### LIVOR CUTIS

livor non maculosus, sed totam partem occupans.

1. *Livor a strangulatione*. Facies nigro livore fugilla-  
tar in suspensiōne fune, in suffocatis & in neonatis,  
quibus collum funiculo umbiliculi contortum fuit.  
Curatur ut ecchymoma violentum; in infantibus e fu-  
niculo umbilicali emittatur sanguis.
2. *Livor febrilis*. In paroxysmo frigoris febrilis, &  
etiam a frigore aeris tempore hyemali digitū & unguēs  
livent. Hicce autem livor sua iponte evanescit.

## VIBICES

Sunt striæ longæ, lividæ, vel coccineæ, quales a flagellis relinquentur.

*Species vibicum sunt*

1. *Vibex a flagello*, curatur ut ecchymoma violentum.
2. *Vibex scorbutica*, vide maculas scorbuticas.
3. *Vibex febrilis*, in febribus putridis observantur tales striæ, curantur ut petechiæ.
4. *Vibex a panaritio*. Bis vidi striam rubram a dígito inflammato in antibrachium usque pergentem, quæ, in ciso tumore, evanuit.

## MACULÆ SCORBUTICÆ

Sunt maculæ lividæ, quæ a scorbuto proveniunt, In cruribus scorbuticorum non solum maculæ palmares lividæ, aut rubentes, sed etiam parue, ut petechiæ, & longæ ut vibices observantur.

Noscuntur ex reliquis signis scorbuti, & curantur anti-scorbuticis.

## MACULÆ GANGRÆNOSÆ

Sunt maculæ, quæ a gangrena incipiente oriuntur. Hæ maculæ sunt lividæ, vel nigrae, insensiles, in gangrena humida molles, in gangrena sicca duræ sunt. In febribus malignis & putridis sœpe tales maculæ cum lethali omine observantur. Curatio exigit antiseptica, vi de Doctrinam de gangrena.

## PETECHIAE

Est exanthema febrile, quod maculas pulicuum morsibus magnitudine & colore similes format.

Differunt a veris pulicuum morsibus, quod careant stigmate aculei, a pulice infixi, & quod diutius durat; pulicuum enim morsus ultra 24. horas non persistunt.

Petechiaæ febriles a scorbuticis petechiis differunt, quod priores febrem putridam cum lateritio linguae rubore comitem habeant.

Sic etiam

Color petechiarum est varius. Rubræ petechiæ boni moris plerunque esse solent, purpureæ, livide, & nigre pejoris ominis sunt. Rarissimæ observantur petechiæ ultra cutis libellam proflantes,

Ex transudatione sanguinis putridi ex cute sub epidemidem fieri videntur.

De curatione petechiarum vide auctores, qui de febre petechiali tractant, & confer stigma.

## MELAS

Est morbus, in quo maculæ nigrae, vel fuscæ, cutem deprimentes, sine dolore & pruritu observantur.

Subinde profunde ad ossa usque serpit nigredo (a).

Est morbus arabiae endemius, hinc peculiare miasma causam proximam hujus morbi constituere videtur.

Curatur, præmissis purgantibus, antiscorbuticis, fero lactis cum epithymo, vel fumaria & veronica, jure viperino, cicuta, antimonio, mercurio, spiritu cochlearia. Externe, syuapisimi, vesicatoria, balnea sulphurea, vel salina, helleborus albus adhiberi debent.

## NOMA

Est macula rubra, vel livescens, quæ infantibus vel in gena, vel in vulva apud puellas oritur, & intra aliquot dies in sphacelum abit.

Morbus apud infantes quinquenches, potissimum in orphænotrophiis observatur. Hæc macula, acu pertusa, non

(a) Vocatur hic morbus etiam vitiligo nigra, vel morphæa nigra, seu lepra maculosa nigra.

non dolet, sine febre oritur, ac sine dolore, tumore, & calore in sphacelum buccæ, vel vulvæ abit, qui sua sponte sine ulla sanguinis effusione partes vicinas, & ipsa osfa cum ingenti foctore erodit, & intra paucos dies, pulsu, fame, atque cæteris functionibus vix mutatis, mortem causat.

Idem malum subinde scorbuticis supervenit, sed incipit cum ulcere albo & exiguo in interna superficie genæ.

#### *V. cancer aquaticus.*

*Curatio* Nomæ exigit, ut spiritus mercurialis saturatus mediante plumbaceo maculæ gangrenosæ applicetur. Interno camphora, cortex & alia antiseptica dentur.

### MELASMA.

Est macula livido-atra, quæ tibias potissimum senum absque evidenti causa, & absque scorbuto infestat.

Est morbus diuturnus, qui sæpe in ulcera mali moris degenerat; hinc a nomate differt.

*Curatio* exigit antiseptica interna & externa.

### NIGREDO CUTIS

Est cutis nigredo non maculosa, sed per faciem, vel aliam partem, vel totam corporis superficiem diffusa.

Cutis nigra redditur, si humor niger deponitur in cellulas epidermidis (a).

*Species sunt*

1. *Nigredo nativa*, quæ in æthiopibus nigris observatur a depositione muci nigri malpighianæ. Aliquando etiam in europæis regio pubis, & areolas papillarum in mammis nigrescunt.
2. *Nigredo scorbutica*. Vidi in scorbutico milite totum crus

B 4

(a) Hermann. *Dissert. de vera natura & cuticula.*

- crus sinistrum adeo nigrum, ut aethiopis esse crus creditur, curabatur aqua vegeto-minerali cum spiritu vi- ni camphorato saturata.
3. *Nigredo menstrualis* a suppressis menstruis manus ni- gras & lividas videntur *Cel. Sagar.* Curatur ut ecchy- moma.
  4. *Nigredo necrotia*, qua partes necrosi affectae con- spiciuntur. V. *Necrosis & gangrena*.
  5. *Nigredo sordida*. Aliquando in morbis acutis pro- spicit cutis ac si sordes nigrescentes exterius ei inside- rent, & eam leviter quasi conspurcarent, nullo modo autem haec nigrae sordes se ablui patiuntur.
  6. *Nigredo, ab ictero nigro*. V. apud *Auctores icterus niger*.

## ALPHOS

**Est leprae species in qua maculae albae cutem depri- mentes nascuntur (a).**

Duplex datur alphi species.

1. *Albus simplex*, in quo pili cutanei colore non mu- tantur, sed maculae serpunt de parte in partem, & cutem exalperant.
2. *Albus leuce*, in quo maculae albiores sunt, profunde cu- tem penetrant, pili cutanei albi evadunt, & si locus affectus fricetur, non rubet, si pungatur, aqua la- ctea effluit.

*Causam alphi peculiare miasma, quod arabiae endimum est, constituit.*

*Curatio.* Leuce vix amplius curatur. In alpho tentari debent eadem medicamenta, quae in melas & lepra lau- dantur.

AL.

- (a) Dicitur etiam *vitiligo alba*, seu *morphea alba*, vel *lepra maculosa alba*. V. *Cla Profess. Vogel Dissert. de vitiligine*.

## ALBOR CUTIS.

**Est albor per faciem , vel totum corpus diffusus.**

*Albor natus . In Africa occidentali homines inventi sunt albi . Vocantur *aethiopes albi*, seu *lactei* , oculi iridem habent roseam , impatientes sunt lucis , debiles & teneri homines , ex aethiopibus nigris , & ex indis rubris nascuntur (a)*

## PALLOR CUTIS

**Est cutis praesertim in facie pallor.**

1. *Pallor pathematicus* . Terror arterias cutaneas constringendo pallorem faciei & totius corporis causat.
2. *Pallor chloroticus* , qui simul & virescens est , a chlorotica seu pituitosa cachexia pendet . V. *Chlorosis apud Auctores*.
3. *Pallor a defectu sanguinis* , qui haemorrhagias magnas , & omnes copiosas evacuationes humorum sequitur . Curatur cardiacis nutrientibus .
4. *Pallor morbosus* , qui omnes morbos non febriles comitatur .

## MACULÆ MATERNÆ

Sunt maculæ congenitæ , seu nobiscum natae . Vocantur etiam *Nævi materni* .

*Nævi generatim in maculas & excrescentias dividuntur.*

*Causam excitantem credunt esse vehementem matris gra-*

(a) V. Cl. Profess. Blumenbach de generis humani varietate nativa , & Illustr. Halleri elementa physiologie T. V. p. 24.

gravidae vel cupiditatem, vel aversationem (a).

Multæ dantur nævorum varietates respectu coloris, figuræ & indolis; frequentissimæ species sunt.

1. *Nævus lenticularis*. Est macula fusca, vel nigra, leuitatis magnitudine, una, vel plures tales maculæ præcipi primis in facie observatur (b).

2. *Nævus flammeus*, qui latam maculam, striatam, quæ vini rubri in faciem quasi effusi colorem habet, refert (c).

3. *Nævus tuberculosus*, est macula plus, minus elevata, tuberculis parvis, & non raro ubique pilis obsita (d).

4. *Nævus cavernosus*. Est excrescentia cutanea rubri, vel lividi coloris, quæ ex tella cellulosa in substantiam cavernosam mutata, constat, & sanguinem vel succum gelatinosum in cavernulis suis continet (e).